
Министерство энергетики 
Российской Федераци |инистеРСТВ0 рвдсшфшрлции

(Минэнерго России) ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Jfe S 62-& /

ПР И К А З ОТ

// °$0/9г. № е9*
Москва

Об утверждении форм предоставления в обязательном порядке юридическими 
лицами информации для включения в сегмент в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности государственной информационной 
системы топливно-энергетического комплекса и требований к заполнению

этих форм

На основании пункта 3 части 2 статьи 7 Федерального закона 

от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ «О государственной информационной системе 

топливно-энергетического комплекса» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 49 (ч. V), ст. 7060; 2018, № 28, ст. 4158) и подпункта 4.2.14.10 

пункта 4 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 мая 2008 г. № 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 

№ 22, ст. 2577; 2012, № 40, ст. 5449; 2019, № 19, ст. 2300), а также в соответствии 

с пунктами 5.1 -  5.5 перечня форм предоставления в обязательном порядке 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями информации для 

включения в государственную информационную систему топливно-энергетического 

комплекса, утвержденного приказом Минэнерго России от 19 апреля 2019 г. № 391 

(зарегистрирован Минюстом России 26 июня 2019 г., регистрационный № 55036), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

формы предоставления в обязательном порядке юридическими лицами 

информации для включения в сегмент в области энергосбережения и повышения
вязание шарфа

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


2

энергетической эффективности государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса согласно приложениям № 1.1 -  1.5 (далее -  

формы);

требования к заполнению форм предоставления в обязательном порядке 

юридическими лицами информации для включения в сегмент в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса согласно 

приложениям № 2.1 -  2.5 (далее -  требования).

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу в следующем порядке: 

в части форм, предусмотренных приложениями № 1.3 -  1.5, и требований, 

предусмотренных приложениями № 2.3 -  2.5, -  с 1 января 2020 г.;

в части форм, предусмотренных приложениями № 1.1 и 1.2, и требований, 

предусмотренных приложениями № 2.1 и 2.2, -  с 1 апреля 2020 г.

Министр А.В. Новак

Департаментгосударственной 
энергетической политики 
Базылева Елена Юрьевна 

(495) 631-82-13



3

Приложение №1.1  
к приказу Минэнерго России 
от « / /»  201 if г. № £#£

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Сведения из отчета о достижении значений целевых показателей программы в области энергосбережения и повышения 
________энергетической эффективности организации с участием государства или муниципального образования________

Сегмент в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности № 5.1

Критерии отнесения к субъектам государственной 
информационной системы топливно-энергетического комплекса, 

предоставляющим информацию в соответствии с формой:
Сроки представления: Периодичность предоставления:

осуществление деятельности по добыче, производству, 
переработке, сжижению, обогащению, преобразованию, хранению, 
передаче, распределению, транспортировке, поставкам, перевалке, 
перегрузке, отгрузке, реализации энергетических ресурсов, 
продуктов их переработки, снабжению ими и (или) обеспечению 
функционирования коммерческой и технологической 
инфраструктур оптового рынка электрической энергии и мощности 
(для юридических лиц с участием государства или муниципального 
образования, за исключением юридических лиц, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности)

до 1 марта года, 
следующего за отчетным ежегодно

Наименование организации, предоставляющей информацию:
ОГРН/ИНН/Код по ОКПО:______________________________
Почтовый адрес:_______________________________________



4

Раздел 1. Значения целевых показателей программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации с 
участием государства или муниципального образования (далее -  программа)

Наименование целевого показателя 
программы

Единица
измерения

Значение целевого показателя программы

плановое фактическое отклонение

1 2 3 4 5

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки Фамилия, имя, отчество (при наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель
организации 201

Ответственный 
за заполнение 
формы

202



5

Приложение №1.2  
к приказу Минэнерго России 
от «•//>> №  20 I f  г. №

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Сведения из отчета о реализации мероприятий программы в области энергосбережения и повышения энергетической 
______________ эффективности организации с участием государства или муниципального образования______________

Сегмент в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности

№5.2

Критерии отнесения к субъектам государственной информационной 
системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим 

информацию в соответствии с формой:
Сроки представления: Периодичность предоставления:

осуществление деятельности по добыче, производству, 
переработке, сжижению, обогащению, преобразованию, хранению, 
передаче, распределению, транспортировке, поставкам, перевалке, 
перегрузке, отгрузке, реализации энергетических ресурсов, 
продуктов их переработки, снабжению ими и (или) обеспечению 
функционирования коммерческой и технологической инфраструктур 
оптового рынка электрической энергии и мощности (для 
юридических лиц с участием государства или муниципального 
образования, за исключением юридических лиц, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности)

до 1 марта года, следующего 
за отчетным ежегодно

Наименование организации, предоставляющей информацию:
ОГРН/ИНН/Код по ОКПО:______________________________
Почтовый адрес:_______________________________________



6

Раздел 1. Сведения о реализации мероприятий программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
организации с участием государства или муниципального образования (далее -  программа)

Наименование
мероприятия
программы

Объем финансового обеспечения реализации мероприятия программы в отчетном году, тысяч рублей

федеральный бюджет бюджет субъекта Российской Федерации местные бюджеты

пла
новый

факти
ческий

отклоне
ние

плановый фактический отклонение плановый фактический отклонение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего по 
мероприятиям

Раздел 1. Сведения о реализации мероприятий программы (продолжение)

Наименование мероприятия 
программы

Объем финансового обеспечения реализации мероприятия программы в отчетном году, тысяч
рублей

Вид
энергетических

ресурсов
внебюджетные источники итого

плановый фактический отклонение плановый фактический отклонение

1 11 12 13 14 15 16 17

Всего по мероприятиям X



7

Раздел 1. Сведения о реализации мероприятий программы (продолжение)

Наименование мероприятия 
программы

Объем экономии энергетических ресурсов в отчетном году в 
натуральном выражении

Объем экономии энергетических ресурсов в отчетном 
году в стоимостном выражении, тысяч рублей

единица
измерения

плановый фактический отклонение плановый фактический отклонение

1 18 19 20 21 22 23 24

Всего по мероприятиям X X X X

Раздел 2. Сведения о реализации мероприятий программы с начала года реализации программы

Наименование
показателя

Объем финансового обеспечения реализации 
мероприятий всего, накопительным итогом с начала 

года реализации программы, тысяч рублей

Объем экономии энергетических ресурсов в стоимостном 
выражении всего, накопительным итогом с начала года 

реализации программы, тысяч рублей
плановый фактический отклонение плановый фактический отклонение

1 2 3 4 5 6
Всего по мероприятиям с 
начала года реализации 
программы

Раздел 3. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель
организации 301

Ответственный за 
заполнение формы 302



Приложение № 1.3 
к приказу Минэнерго России 
от «у/»  2019_ г. №

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Сведения из паспорта программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации с 
________________________________участием государства или муниципального образования________________________________

Сегмент в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности № 5.3

Критерии отнесения к субъектам государственной информационной 
системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим 

информацию в соответствии с формой:

Сроки представления: Периодичность предоставления:

осуществление деятельности по добыче, производству, 
переработке, сжижению, обогащению, преобразованию, хранению, 
передаче, распределению, транспортировке, поставкам, перевалке, 
перегрузке, отгрузке, реализации энергетических ресурсов, 
продуктов их переработки, снабжению ими и (или) обеспечению 
функционирования коммерческой и технологической инфраструктур 
оптового рынка электрической энергии и мощности (для 
юридических лиц с участием государства или муниципального 
образования, за исключением юридических лиц, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности)

до 1 марта отчетного года ежегодно

Наименование организации, предоставляющей информацию:
ОГРН/ИНН/Код по ОКПО:______________________________
Почтовый адрес:_______________________________________



9

Раздел 1. Сведения из паспорта программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации с участием 
государства или муниципального образования (далее -  программа)

Основание для разработки программы

Полное наименование организации

Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы

Полное наименование разработчиков программы

Цели программы

Задачи программы

Целевые показатели программы

Г од начала реализации программы

Г од окончания реализации программы

Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы

Планируемые результаты реализации программы

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель
организации 201

Ответственный за 
заполнение формы 202



10

Приложение № 1.4 
к приказу Минэнерго России 
от «У /» В* 20 1 f г. №

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Сведения о целевых показателях программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
_______________________ организации с участием государства или муниципального образования_______________________

Сегмент в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности № 5.4

Критерии отнесения к субъектам государственной информационной 
системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим 

информацию в соответствии с формой:

Сроки представления: Периодичность предоставления:

осуществление деятельности по добыче, производству, 
переработке, сжижению, обогащению, преобразованию, хранению, 
передаче, распределению, транспортировке, поставкам, перевалке, 
перегрузке, отгрузке, реализации энергетических ресурсов, 
продуктов их переработки, снабжению ими и (или) обеспечению 
функционирования коммерческой и технологической инфраструктур 
оптового рынка электрической энергии и мощности (для 
юридических лиц с участием государства или муниципального 
образования, за исключением юридических лиц, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности)

до 1 марта отчетного года ежегодно

Наименование организации, предоставляющей информацию: 
ОГРН/ИНН/Код по ОКПО:
Почтовый адрес:_______________________________________



11

Раздел 1. Сведения о целевых показателях программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации 
с участием государства или муниципального образования (далее -  программа)

Наименование целевого показателя 
программы

Единица измерения Плановые значения целевых показателей программы

20__г. 20__г. NN

1 2 3 4 NN

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель
организации 201

Ответственный за 
заполнение формы 202



12

Приложение № 1.5 
к приказу Минэнерго России 
от «-/У» sty 20\9т. № &££

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
_______________________ организации с участием государства или муниципального образования_______________________

Сегмент в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности № 5.5

Критерии отнесения к субъектам государственной информационной 
системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим 

информацию в соответствии с формой:

Сроки представления: Периодичность предоставления:

осуществление деятельности по добыче, производству, 
переработке, сжижению, обогащению, преобразованию, хранению, 
передаче, распределению, транспортировке, поставкам, перевалке, 
перегрузке, отгрузке, реализации энергетических ресурсов, 
продуктов их переработки, снабжению ими и (или) обеспечению 
функционирования коммерческой и технологической инфраструктур 
оптового рынка электрической энергии и мощности (для 
юридических лиц с участием государства или муниципального 
образования, за исключением юридических лиц, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности)

до 1 марта отчетного года ежегодно

Наименование организации, предоставляющей информацию:
ОГРН/ИНН/Код по ОКПО:______________________________
Почтовый адрес:_______________________________________



13

Раздел 1. Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации 
с участием государства или муниципального образования (далее -  программа)

Наименование
мероприятия
программы

Объем финансового обеспечения реализации мероприятия программы в 
отчетном году, тысяч рублей

Объем экономии энергетических 
ресурсов в отчетном году

федеральный
бюджет

бюджет
субъекта

Российской
Федерации

местные
бюджеты

внебюджетные
источники итого

в натуральном 
выражении

в
стоимостном
выражении

количество единица
измерения тысяч рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие

Всего по 
мероприятиям X X

Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии) Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)
1 2 3 4 5 6

Руководитель
организации 201

Ответственный за 
заполнение формы 202



14

Приложение № 2.1 
к приказу Минэнерго России 
от «У/» &у 201У г. № УУУ

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения из отчета о достижении значений 

целевых показателей программы в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности организации с участием 

государства или муниципального образования»

1. В строке «Наименование организации, предоставляющей информацию» 

указывается полное наименование организации, предоставляющей информацию, 

а затем в скобках -  сокращенное ее наименование (при наличии).

2. В строке «ОГРН/ИНН/Код по ОКПО» указываются основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), а также код по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций (ОКПО) организации, предоставляющей информацию.

3. В строке «Почтовый адрес» указывается адрес места нахождения с почтовым 

индексом организации, предоставляющей информацию. В случае если место 

фактического осуществления деятельности не совпадает с адресом места нахождения 

организации, то указывается также почтовый адрес места фактического 

осуществления деятельности.

4. В разделе 1:

1) в графе 1 наименование целевого показателя программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее -  программа) 

организации, предоставляющей информацию, заполняется автоматически 

на основе целевых показателей программы, предоставленных организацией 

по форме «Сведения о целевых показателях программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организации с участием государства 

или муниципального образования» согласно приложению № 1.4 к приказу Минэнерго 

России, которым утверждены настоящие требования;

2) в графе 2 единица измерения целевого показателя программы, наименование 

которого указано в графе 1, заполняется автоматически на основе целевых



15

показателей программы, предоставленных организацией

по форме «Сведения о целевых показателях программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организации с участием государства 

или муниципального образования» согласно приложению № 1.4 к приказу Минэнерго 

России, которым утверждены настоящие требования;

3) в графе 3 плановое значение на отчетный период целевого показателя 

программы, наименование которого указано в графе 1, заполняется автоматически на 

основе целевых показателей программы, предоставленных организацией по форме 

«Сведения о целевых показателях программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организации с участием государства или 

муниципального образования» согласно приложению № 1.4 к приказу Минэнерго 

России, которым утверждены настоящие требования;

4) в графе 4 указывается фактическое значение целевого показателя программы, 

наименование которого указано в графе 1, по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным;

5) графа 5 заполняется автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса.

5. В случае если предоставляемая по форме информация составляет 

коммерческую тайну, субъект государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, являющийся обладателем такой информации, вправе при 

заполнении формы указать с помощью программных средств государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, что сведения, 

содержащиеся в форме, составляют коммерческую тайну.

6. В случае если при заполнении формы у субъекта государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса отсутствует 

информация по отдельным показателям в связи с тем, что такие показатели связаны 

с деятельностью, не осуществляемой субъектом государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса, или с продукцией, которая не 

производится субъектом государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, или с природными объектами, машинами,



16

оборудованием, материалами, транспортными средствами, которые отсутствуют у 

субъекта государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса, или зданиями, строениями, сооружениями, которые не принадлежат на 

праве собственности или ином законном основании субъектам государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, то информация по 

указанным показателям не предоставляется.

7. Непредоставление субъектом государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса информации по форме для включения в 

государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса в 

случае, если аналогичная по содержанию, степени детализации и периодичности 

предоставления информация направлялась им в обязательном порядке для включения 

в государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса 

или иную государственную информационную систему, не является основанием для 

непринятия государственной информационной системой топливно-энергетического 

комплекса формы и не является неисполнением обязанности, предусмотренной 

частью 1 статьи 11 Федерального закона от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ 

«О государственной информационной системе топливно-энергетического

комплекса».



17

Приложение № 2.2 
к приказу Минэнерго России 
от «■//» &У 2019 г. № £&¥

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения из отчета о реализации мероприятий
программы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организации с участием государства или муниципального
образования»

1. В строке «Наименование организации, предоставляющей информацию» 

указывается полное наименование организации, предоставляющей информацию, 

а затем в скобках -  сокращенное ее наименование (при наличии).

2. В строке «ОГРН/ИНН/Код по ОКПО» указываются основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), а также код по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций (ОКПО) организации, предоставляющей информацию.

3. В строке «Почтовый адрес» указывается адрес места нахождения с почтовым 

индексом организации, предоставляющей информацию. В случае если место 

фактического осуществления деятельности не совпадает с адресом места нахождения 

организации, то указывается также почтовый адрес места фактического 

осуществления деятельности.

4. В разделе 1:

1) в графе 1 наименование мероприятия программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее -  программа) 

организации, предоставляющей информацию, заполняется автоматически на основе 

данных о мероприятиях программы, предоставленных организацией 

по форме «Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организации с участием государства 

или муниципального образования» согласно приложению № 1.5 к приказу Минэнерго 

России, которым утверждены настоящие требования;

2) в графах 2, 5, 8, 11 и 14 плановые объемы финансового обеспечения 

реализации мероприятия программы, наименование которого указано в графе 1,



18

в отчетном году за счет средств соответственно федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, внебюджетных источников 

и итого за счет всех источников финансирования заполняются автоматически 

на основе данных о мероприятиях программы, предоставленных организацией 

по форме «Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организации с участием государства 

или муниципального образования» согласно приложению № 1.5 к приказу 

Минэнерго России, которым утверждены настоящие требования;

3) в графах 3, 6, 9, 12 и 15 указываются фактические объемы финансового 

обеспечения реализации мероприятия программы, наименование которого указано в 

графе 1, в отчетном году за счет средств соответственно федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, внебюджетных 

источников и итого за счет всех источников финансирования;

4) в графе 17 вид энергетического ресурса, экономия которого обеспечивается 

за счет реализации мероприятия программы, наименование которого указано в графе 

1, а также единица измерения в графе 18 заполняются автоматически на основе 

данных о мероприятиях программы, предоставленных организацией по форме 

«Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организации с участием государства или 

муниципального образования» согласно приложению № 1.5 к приказу 

Минэнерго России, которым утверждены настоящие требования;

5) в графе 19 плановое значение объема экономии энергетических ресурсов 

в отчетном году в натуральном выражении в единицах измерения, указанных в графе 

18, заполняется автоматически на основе данных о мероприятиях программы, 

предоставленных организацией по форме «Сведения о перечне мероприятий 

программы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организации с участием государства или муниципального 

образования» согласно приложению № 1.5 к приказу Минэнерго России, которым 

утверждены настоящие требования;



19

6) в графе 20 указывается фактический объем экономии энергетических 

ресурсов в отчетном году в натуральном выражении в единицах измерения, 

указанных в графе 18;

7) в графе 22 плановое значение объема экономии энергетических ресурсов в

отчетном году в стоимостном выражении заполняется автоматически на основе 

данных о мероприятиях программы, предоставленных организацией по форме 

«Сведения о перечне мероприятий программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организации с участием государства или 

муниципального образования» согласно приложению № 1.5 к приказу

Минэнерго России, которым утверждены настоящие требования;

8) в графе 23 указывается фактический объем экономии энергетических 

ресурсов в отчетном году в стоимостном выражении;

9) графы 4, 7, 10, 13, 16, 21 и 24 заполняются автоматически программными 

средствами государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса;

10) графы 2 -  16, 22 -  24 строки «Всего по мероприятиям» заполняются 

автоматически программными средствами государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса;

11) графы 1 7 -2 1  строки «Всего по мероприятиям» не заполняются.

5. Графы 1 - 6  раздела 2 заполняются автоматически программными средствами 

государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса.

6. В случае если предоставляемая по форме информация составляет 

коммерческую тайну, субъект государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, являющийся обладателем такой информации, вправе при 

заполнении формы указать с помощью программных средств государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, что сведения, 

содержащиеся в форме, составляют коммерческую тайну.

7. В случае если при заполнении формы у субъекта государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса отсутствует 

информация по отдельным показателям в связи с тем, что такие показатели связаны



20

с деятельностью, не осуществляемой субъектом государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса, или с продукцией, которая не 

производится субъектом государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, или с природными объектами, машинами, 

оборудованием, материалами, транспортными средствами, которые отсутствуют у 

субъекта государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса, или зданиями, строениями, сооружениями, которые не принадлежат на 

праве собственности или ином законном основании субъектам государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, то информация по 

указанным показателям не предоставляется.

8. Непредоставление субъектом государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса информации по форме для включения в 

государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса в 

случае, если аналогичная по содержанию, степени детализации и периодичности 

предоставления информация направлялась им в обязательном порядке для включения 

в государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса 

или иную государственную информационную систему, не является основанием для 

непринятия государственной информационной системой топливно-энергетического 

комплекса формы и не является неисполнением обязанности, предусмотренной 

частью 1 статьи 11 Федерального закона от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ 

«О государственной информационной системе топливно-энергетического

комплекса».



21

Приложение № 2.3 
к приказу Минэнерго России 
от «£_» рУ 20\9_ г. №

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения из паспорта программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
организации с участием государства или муниципального образования»

1. В строке «Наименование организации, предоставляющей информацию» 

указывается полное наименование организации, предоставляющей информацию, 

а затем в скобках -  сокращенное ее наименование (при наличии).

2. В строке «ОГРН/ИНН/Код по ОКПО» указываются основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), а также код по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций (ОКПО) организации, предоставляющей информацию.

3. В строке «Почтовый адрес» указывается адрес места нахождения с почтовым 

индексом организации, предоставляющей информацию. В случае если место 

фактического осуществления деятельности не совпадает с адресом места нахождения 

организации, то указывается также почтовый адрес места фактического 

осуществления деятельности.

4. В разделе 1 указываются следующие сведения из паспорта программы 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организации, предоставляющей информацию (далее -  программа):

основание для разработки программы; 

полное наименование организации;

полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы;

полное наименование разработчиков программы;

цели программы;

задачи программы;

целевые показатели программы;

год начала реализации программы;



22

год окончания реализации программы;

источники и объемы финансового обеспечения реализации программы;

планируемые результаты реализации программы.

5. В случае если предоставляемая по форме информация составляет 

коммерческую тайну, субъект государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, являющийся обладателем такой информации, вправе при 

заполнении формы указать с помощью программных средств государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, что сведения, 

содержащиеся в форме, составляют коммерческую тайну.

6. В случае если при заполнении формы у субъекта государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса отсутствует 

информация по отдельным показателям в связи с тем, что такие показатели связаны 

с деятельностью, не осуществляемой субъектом государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса, или с продукцией, которая не 

производится субъектом государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, или с природными объектами, машинами, 

оборудованием, материалами, транспортными средствами, которые отсутствуют у 

субъекта государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса, или зданиями, строениями, сооружениями, которые не принадлежат на 

праве собственности или ином законном основании субъектам государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, то информация по 

указанным показателям не предоставляется.

7. Непредоставление субъектом государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса информации по форме для включения в 

государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса в 

случае, если аналогичная по содержанию, степени детализации и периодичности 

предоставления информация направлялась им в обязательном порядке для включения 

в государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса 

или иную государственную информационную систему, не является основанием для 

непринятия государственной информационной системой топливно-энергетического



23

комплекса формы и не является неисполнением обязанности, предусмотренной 

частью 1 статьи 11 Федерального закона от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ 

«О государственной информационной системе топливно-энергетического 

комплекса».



24

Приложение № 2.4 
к приказу Минэнерго России 
от « //»  201 /г . №

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения о целевых показателях программы в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
организации с участием государства или муниципального образования»

1. В строке «Наименование организации, предоставляющей информацию» 

указывается полное наименование организации, предоставляющей информацию, 

а затем в скобках -  сокращенное ее наименование (при наличии).

2. В строке «ОГРНУИНН/Код по ОКПО» указываются основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), а также код по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций (ОКПО) организации, предоставляющей информацию.

3. В строке «Почтовый адрес» указывается адрес места нахождения с почтовым 

индексом организации, предоставляющей информацию. В случае если место 

фактического осуществления деятельности не совпадает с адресом места нахождения 

организации, то указывается также почтовый адрес места фактического 

осуществления деятельности.

4. В разделе 1:

1) в графе 1 указывается наименование целевого показателя программы 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организации, предоставляющей информацию (далее -  программа);

2) в графе 2 указывается единица измерения целевого показателя программы, 

наименование которого указано в графе 1;

3) в графах 3, 4 и последующих графах, количество которых определяется 

автоматически программными средствами государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса и соответствует количеству лет 

реализации программы, указываются плановые значения целевого показателя 

программы, наименование которого указано в графе 1, по годам реализации 

программы.



25

5. В случае если предоставляемая по форме информация составляет 

коммерческую тайну, субъект государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, являющийся обладателем такой информации, вправе при 

заполнении формы указать с помощью программных средств государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, что сведения, 

содержащиеся в форме, составляют коммерческую тайну.

6. В случае если при заполнении формы у субъекта государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса отсутствует 

информация по отдельным показателям в связи с тем, что такие показатели связаны 

с деятельностью, не осуществляемой субъектом государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса, или с продукцией, которая не 

производится субъектом государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, или с природными объектами, машинами, 

оборудованием, материалами, транспортными средствами, которые отсутствуют у 

субъекта государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса, или зданиями, строениями, сооружениями, которые не принадлежат на 

праве собственности или ином законном основании субъектам государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, то информация по 

указанным показателям не предоставляется.

7. Непредоставление субъектом государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса информации по форме для включения в 

государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса в 

случае, если аналогичная по содержанию, степени детализации и периодичности 

предоставления информация направлялась им в обязательном порядке для включения 

в государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса 

или иную государственную информационную систему, не является основанием для 

непринятия государственной информационной системой топливно-энергетического 

комплекса формы и не является неисполнением обязанности, предусмотренной 

частью 1 статьи 11 Федерального закона от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ 

«О государственной информационной системе топливно-энергетического

комплекса».



26

Приложение № 2.5 
к приказу Минэнерго России 
от «У/» P# 201 £ г. №

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения о перечне мероприятий программы в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
организации с участием государства или муниципального образования»

1. В строке «Наименование организации, предоставляющей информацию» 

указывается полное наименование организации, предоставляющей информацию, 

а затем в скобках -  сокращенное ее наименование (при наличии).

2. В строке «ОГРН/ИНН/Код по ОКПО» указываются основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), а также код по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций (ОКПО) организации, предоставляющей информацию.

3. В строке «Почтовый адрес» указывается адрес места нахождения с почтовым 

индексом организации, предоставляющей информацию. В случае если место 

фактического осуществления деятельности не совпадает с адресом места нахождения 

организации, то указывается также почтовый адрес места фактического 

осуществления деятельности.

4. В разделе 1:

1) в графе 1 указывается наименование мероприятия программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации, 

предоставляющей информацию (далее -  программа);

2) в графах 2 - 5  указывается объем финансового обеспечения реализации 

мероприятия программы, наименование которого указано в графе 1, в отчетном году 

за счет средств соответственно федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов и внебюджетных источников;

3) графа 6 (итого за счет всех источников финансирования) заполняется 

автоматически программными средствами государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса;



27

4) в графе 7 указывается объем экономии энергетических ресурсов в отчетном 

году в натуральном выражении, достигаемый за счет реализации мероприятия 

программы, наименование которого указано в графе 1, в единицах измерения, 

указанных в графе 8;

5) в графе 9 указывается объем экономии энергетических ресурсов в отчетном 

году в стоимостном выражении, достигаемый за счет реализации мероприятия, 

наименование которого указано в графе 1;

6) графы 2 -  6 и 9 строки «Всего по мероприятиям» заполняются автоматически 

программными средствами государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса;

7) графы 7 и 8 строки «Всего по мероприятиям» не заполняются.

5. В случае если предоставляемая по форме информация составляет 

коммерческую тайну, субъект государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, являющийся обладателем такой информации, вправе при 

заполнении формы указать с помощью программных средств государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, что сведения, 

содержащиеся в форме, составляют коммерческую тайну.

6. В случае если при заполнении формы у субъекта государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса отсутствует 

информация по отдельным показателям в связи с тем, что такие показатели связаны 

с деятельностью, не осуществляемой субъектом государственной информационной 

системы топливно-энергетического комплекса, или с продукцией, которая не 

производится субъектом государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса, или с природными объектами, машинами, 

оборудованием, материалами, транспортными средствами, которые отсутствуют у 

субъекта государственной информационной системы топливно-энергетического 

комплекса, или зданиями, строениями, сооружениями, которые не принадлежат на 

праве собственности или ином законном основании субъектам государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса, то информация по 

указанным показателям не предоставляется.



28

7. Непредоставление субъектом государственной информационной системы 

топливно-энергетического комплекса информации по форме для включения в 

государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса в 

случае, если аналогичная по содержанию, степени детализации и периодичности 

предоставления информация направлялась им в обязательном порядке для включения 

в государственную информационную систему топливно-энергетического комплекса 

или иную государственную информационную систему, не является основанием для 

непринятия государственной информационной системой топливно-энергетического 

комплекса формы и не является неисполнением обязанности, предусмотренной 

частью 1 статьи 11 Федерального закона от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ 

«О государственной информационной системе топливно-энергетического 

комплекса».

Приказ 697

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

